Ofício nº 1258/2008                                                                 Em 03 de novembro de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a ampliação do número de vagas do emprego público de enfermeiro da Prefeitura Municipal e dá outras providências.

Essa medida se faz necessária em face da ampliação dos serviços de saúde prestados à população, sobretudo com a implantação de novas unidades do Programa de Saúde da Família.

Importante salientar que atualmente o quadro de servidores conta com 70 vagas de Enfermeiro, que necessita ser ampliado com mais 10 vagas para o atendimento da demanda.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº  203/08
Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do emprego público de Enfermeiro da Prefeitura Municipal e dá outras providências.

Art. 1º Fica ampliado para 80 (oitenta) o número de vagas do emprego público de Enfermeiro, constante do Anexo I da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de Abril de 2.005.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) de novembro de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -